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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Осуществление деятельности в орга-
низационных системах основано на управлении их целенаправленным функцио-
нированием и развитием. На современном этапе для достижения определенных
целей развития создаются команды специалистов, объединенных на принципах
Agile. В связи с этим получает распространение новый класс организационных
систем – командно-ориентированные организационные системы. Командная де-
ятельность в таких системах характеризуется рядом особенностей: гибкие цен-
ности, итеративный характер с разделением на стадии и спринты, оперативная
оценка эффективности выполнения задач целедостижения членами команды по-
сле каждой итерации. В результате цели, определенные управляющим центром,
достигаются в заданные сроки при заданном ресурсном обеспечении.

Командная деятельность представляет собой одну из форм взаимодействия
активных элементов в организационной системе. Теоретические основы управ-
ления в такого рода системах нашли отражение в работах отечественных уче-
ных: Ануфриева И.К., Буркова В.Н., Вилковой Н.Н., Емельянова С.В., Кондратье-
ва В.В., Ларичева О.И., Моисеева Н.Н., Миркина Б.Г., Новикова Д.А., Рапацкой
С.Т., Фунтова В.Н. и др.

Однако изложенные в этих работах теоретические результаты не ориенти-
рованы на учет особенностей структуры процесса целенаправленной командной
деятельности, механизмов распределения ресурсного обеспечения в условиях его
гибкости и итерационности. На практике для принятия управленческих решений
в командно-ориентированных организационных системах используются методы
экспертного оценивания, которые не всегда приводят к достижению цели в за-
данные сроки при определенном ресурсном обеспечении, что снижает эффектив-
ность командной деятельности. Поскольку в большинстве организационных си-
стем целедостижение основано на количественных оценках некоторого множе-
ства показателей, целесообразно применение формализованного подхода, связан-
ного с применением методов моделирования и оптимизации. При этом требуется
выбрать такие способы формализации задач моделирования и оптимизации, кото-
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рые приводят к повышению эффективности принятия управленческих решений
как на структурном уровне формирования процесса командной деятельности, так
и при распределении ресурсного обеспечения.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования про-
диктована необходимостью дальнейшего развития аппарата математическо-
го моделирования и оптимизации с учетом особенностей принятия решений
при управлении целенаправленной командной деятельностью в командно-
ориентированных организационных системах.

Работа выполнена в рамках одного из основных научных направлений
Воронежского государственного технического университета «Интеллектуальные
информационные системы».

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является
повышение эффективности управления процессами командной деятельности в
рамках организационных систем на основе рекомендации методов оптимизации
и нейросетевого моделирования.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие зада-
чи:

– проанализировать математические средства повышения эффективности
процессов управления целенаправленной командной деятельностью в организа-
ционных системах с применением оптимизационного подхода, использующего
результаты нейросетевого моделирования процесса целедостижения;

– разработать оптимизационные модели и алгоритмы управления процес-
сом выбора структурных компонентов целенаправленной командной деятельно-
сти;

– реализовать оптимизационное управление ресурсным обеспечением це-
ленаправленного итерационного процесса командной деятельности;

– провести анализ эффективности применения нейросетевого моделирова-
ния в практике управления целенаправленной командной деятельностью в орга-
низационных системах;
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– разработать программный комплекс поддержки принятия управленче-
ских решений в командно-ориентированной организационной системе.

Объектом исследования является процесс управления целенаправленной
командной деятельностью в организационных системах.

Предметом исследования являются нейросетевые и оптимизационные мо-
дели, а также алгоритмы принятия решений в системе управления целенаправлен-
ной командной деятельностью организационной системы.

Методы исследования. В работе использовались методы теории управле-
ния в организационных системах, теории вероятностей и математической стати-
стики, системного анализа, нейросетевого моделирования, многоальтернативной
оптимизации, а также экспертного оценивания.

Научная новизна. В работе получены следующие результаты, характери-
зующиеся научной новизной:

1. Предложена структура системы управления командной деятельностью в
рамках организационной системы, отличающаяся введением в контур принятия
управленческих решений наряду с экспертным оцениванием использования ре-
зультатов нейросетевого и оптимизационного моделирования и обеспечивающая
достижение количественно определенной цели в установленные сроки.

2. Разработаны оптимизационные модели и алгоритм принятия решений
при управлении выбором структуры и последовательности выполнения задач це-
ледостижения, отличающиеся способом синхронизации процесса экспертного о-
ценивания и оптимизации нумерационного множества задач и обеспечивающие
повышение эффективности итерационного процесса командной деятельности.

3. Разработаны оптимизационная модель и алгоритм управления процес-
сом распределения задач между членами команды, отличающиеся учетом резуль-
татов нейросетевого моделирования на основе обученного классификатора инди-
видуальной предрасположенности членов команды к эффективному выполнению
определенного типа задач и обеспечивающие улучшение временных показателей
целенаправленной деятельности.

7

4. Разработаны оптимизационные модели и алгоритмы управления процес-
сом распределения ресурсного обеспечения в командно-ориентированной органи-
зационной системе, отличающиеся формой сочетания экспертных оценок целе-
достижения, а также оценок степени использования ресурса на основе обученной
нейросетевой модели.

5. Структура программного комплекса поддержки принятия управленче-
ских решений в командно-ориентированной организационной системе.

Теоретическая значимость заключается в развитии методов принятия
управленческих решений на основе нейросетевого и оптимизационного модели-
рования путем их проблемной ориентации на особенности командной деятельно-
сти в организационных системах.

Практическая значимость заключается в:
– использовании разработанных моделей и алгоритмов для поддержки экс-

пертных управленческих решений при реализации целенаправленной командной
деятельности в организационных системах;

– эффективном распределении ресурсного обеспечения, выделяемого
управляющим центром на деятельность команды по достижению цели в за-
данные сроки, между стадиями и итерациями процесса целедостижения, а также
мотивационного ресурса между членами команды;

– применении разработанных программных средств путем интеграции с
библиотекой программ машинного обучения и средствами мониторинга выполне-
ния задач членами команды в практике управления целенаправленной командной
деятельностью в организационных системах.

Разработанные модели и алгоритмы могут быть использованы в практике
проектных организаций, занимающихся реализацией итерационного процесса ко-
мандной деятельности при выполнении заданий, входящих в общий план работ
как клиентских проектов, так и входящих в бизнес-план по развитию и улучше-
нию внутренних автоматизированных систем и комплексов.

Достоверность и обоснованность результатов подтверждается коррект-
ным использованием математического аппарата формирования оптимизацион-
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ных моделей и алгоритмов принятия решений при управлении целенаправ-
ленной командной деятельностью, проведением экспериментальной апробации
при прогнозном анализе эффективности использования результатов нейросете-
вого и оптимизационного моделирования в практике управления в командно-
ориентированных организационных системах IT-сферы.

Положения, выносимые на защиту:
1. Структура системы управления командной деятельностью в организаци-

онных системах позволяет осуществить поддержку экспертных управленческих
решений на основе нейросетевого и оптимизационного моделирования процесса
достижения количественно определенной цели в установленные сроки.

2. Оптимизационные модели и алгоритмы принятия решения при управ-
лении выбором структуры и последовательности задач целедостижения позволя-
ют повысить эффективность итерационного процесса командной деятельности за
счет синхронизации процессов экспертного оценивания и оптимизации нумера-
ционного множества задач.

3. Оптимизационная модель и алгоритм управления процессом распреде-
ления задач между членами команды позволяют улучшить временные показатели
целенаправленной командной деятельности за счет использования нейросетевого
моделирования индивидуальной предрасположенности членов команды к эффек-
тивному выполнению определенных типов задач для выбора оптимального реше-
ния.

4. Оптимизационные модели и алгоритмы управления процессом распре-
деления ресурсного обеспечения в организационных системах позволяют повы-
сить эффективность командной деятельности при выполнении задач в рамках ста-
дий и итераций целедостижения заданной цели с учетоммотивации членов коман-
ды.

Внедрение результатов работы. Результаты исследований были успешно
внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО «ВГТУ» направления 09.03.02 «Инфор-
мационные системы и технологии», в лабораторный практикум и лекционный
курс по дисциплине «Проектная деятельность».
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Разработанные методы, математические модели и алгоритмы принятия ре-
шений при управлении выбором структуры и последовательности выполнения
задач целедостижения используются для повышения эффективности распределе-
ния ресурсного обеспечения и вознаграждения сотрудников банка по результатам
целенаправленной командной деятельности в дополнительном офисе «Воронеж-
ский» Ярославского филиала ПАО «Промсвязьбанк».

Разработанный программный комплекс управления командной деятельно-

[…]

ности с применением классификатора, построенного путем машинного обучения.

3. Распределение мотивационной части ресурсного обеспечения с исполь-
зованием оптимизационной модели, учитывающей зависимость статуса выполне-
ния задачи от объема обеспечения, приводит к сокращению интегрального объема
ресурсного обеспечения на каждой итерации командной деятельности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Несмотря на детально разработанные и исследованные механизмы управ-
ления командной деятельностью в Agile-ориентированных организационных си-
стемах, полностью использовать потенциал инновационного подхода удается не
во всех ситуациях. Это прежде всего связано с тем, что традиционное экспертное
управление со стороны управляющего центра организационной системы и ме-
неджера команды не позволяет, с одной стороны, количественно анализировать
множество структурных решений, а с другой – эффективно использовать инфор-
мацию о деятельности каждого члена команды. Поддержка традиционных управ-
ленческих решений с использованием современных методов моделирования и оп-
тимизации особенно значима, когда результаты командной деятельности удается
оценить количественными показателями целедостижения.

Именно для такой ситуации управления командной деятельностью в Agile-
ориентированных системах разработаны методы оптимизационного моделирова-
ния, охватывающие целый спектр задач принятия управленческих решений: вы-
бора нумерационного множества задач целедостижения и последовательности их
выполнения, координации этого множества с возможностями членов команды,
распределения ресурсного обеспечения, выделяемого на итерационный процесс
целенаправленной командной деятельности, между компонентами этого процес-
са, а мотивационной составляющей – между членами команды. Применение этих
методов в практике управления достигается разработкой соответствующих про-
грамм, которые в сочетании с библиотекой программ машинного обучения и сред-
ствами мониторинга направлены на поддержку принятия эффективных управлен-
ческих решений.

На основе проведенных исследований в работе получены следующие ос-
новные результаты:

1. Проведен анализ особенностей управления целенаправленной команд-
ной деятельностью в организационных системах и обоснована роль оптимизаци-
онного подхода в повышении эффективности принятия управленческих решений.
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2. Предложена структурная схема управления целенаправленной команд-
ной деятельностью в организационных системах, базирующаяся на интеграции
в традиционный процесс принятия управленческих решений путем экспертного
оценивания алгоритмических схем на основе нейросетевого и оптимизационного
моделирования.

3. Сформированы оптимизационные модели и алгоритмы принятия управ-
ленческих решений при выборе нумерационного множества задач целенаправлен-
ной командной деятельности и последовательности их выполнения в рамках ите-
рационного процесса целенаправленной командной деятельности.

4. Предложена последовательность формирования оптимизационной моде-
ли распределения множества задач между членами команды с предварительным
нейросетевыммоделированием на основе ретроспективной информации о резуль-
татах выполнения тестовых заданий.

5. Разработаны оптимизационная модель и алгоритм принятия управлен-
ческого решения при распределении ресурсного обеспечения между стадиями и
итерациями целенаправленной командной деятельности для прогнозного и кор-
ректирующего этапов принятия управленческого решения.

6. Сформированы оптимизационная модель и алгоритм распределения мо-
тивационного ресурсного обеспечения между членами команды для принятия
управленческого решения с использованием нейросетевой модели, отражающей
зависимость степени выполнения задач от объема ресурса, выделяемого каждому
члену команды.

7. Предложена структура программного обеспечения, используемого для
поддержки принятия управленческих решений в практике управления командной
деятельностью в организационной системе.

8. Проведена оценка результативности применения разработанных моде-
лей, алгоритмов и программных средств в командно-ориентированной органи-
зационной системе. На основе вычислительного эксперимента показана возмож-
ность улучшения следующих показателей эффективности целенаправленной ко-
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мандной деятельности за счет нейросетевого и оптимизационного моделирова-
ния:

– объем потраченного денежного ресурса ниже прогнозируемого на
27,74%;

– количество показов интернет-рекламы, за которое был достигнут резуль-
тат, сократилось на 51% относительно рабочего схожего проекта.

Также применение разработанных моделей, алгоритмов и программных
средств оказало положительное влияние на обстановку внутри команды и рабо-
чую атмосферу в целом.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы
Рекомендации по использованию нейросетевых алгоритмов: алгоритмы

классификаторов текстов заданий из пункта 2.3 не следует запускать как от-
дельное приложение в контейнере с собственным окружением, потому что это
существенно замедлит их скорость работы, архитектуру необходимо проектиро-
вать так, чтобы Tensorflow и информационная система находились рядом, иначе
данная библиотека будет каждый раз перезагружать своим модули.

Перспективы дальнейшей разработки темы: развитие исследуемой задачи
имеет следующие направления: 1) исследовать возможность и необходимость
внедрения новых нейросетевых алгоритмов, в частности, жидких нейронных се-
тей для классификации условий задач и/или для распределения задач между чле-
нами команды; 2) оценка возможности применения разработанных алгоритмов
в командах, применяющих другие подходы к организации деятельности; 3) ал-
горитмы классификаторов текстов заданий из пункта 2.3 можно реализовать на
языке программирования C в виде модуля расширения для языка программиро-
вания Python с последующим отказом от библиотеки Tensorflow. В перспективе
это может дать несколько преимуществ:

– позволит сохранить имеющуюся реализацию разработанной командно-
ориентированной системы выполнения IT-проектов «Система управления дея-
тельность командно-ориентированной организационной системы» и ее дальней-
шая разработка не затронет текстовый классификатор;
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– в силу того, что перед использованием указанной библиотеки требуется
ее полная загрузка в память, то переход на другую реализацию позволит значи-
тельно сократить время работы классификатора;

– для сохранения результатов обучения при работе с разными проектами
при использовании библиотеки, требуется сохранять обученную модель с резуль-
татами целиком, переход на новую реализацию позволит отказаться от этого в
пользу иного формата, например, json.
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