УТВЕРЖДАЮ

Проректор по науке и инновациям
ФГАОУ ВО «ПНИПУ»,

-р физ.-мат. наук, доцент

Швейкин Алексей Игоревич

10 ноября 2024 г.

ОТВЕТ

ведущей организации

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» на диссертационную работу Корчагина Сергея Геннадьевича на тему: «Управление процессами принятия решений в рамках командно-ориентированной организационной системы на основе аппарата нейросетевого моделирования», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.4. Управление в организационных системах.

#### **Актуальность темы диссертации**

В настоящее время постоянное увеличение скорости разработок отрицательно сказывается на конечном результате и косвенно приводит к увеличению рисков. Избежать данные проблемы позволило применение команд специалистов для достижения определенных целей, объединенных на принципах Agile. В связи с этим получает распространение новый класс организационных систем – командно-ориентированные организационные системы. Процесс целедостижения в таких системах характеризуется определенными сроками и ресурсами. Поскольку в большинстве организационных систем целеполагание основано на количественных оценках некоторого множества показателей, целесообразно применение формализованного подхода, связанного с применением методов моделирования и оптимизации. При этом требуется выбрать такие способы формализации этих задач, которые приводят к повышению эффективности принятия управленческих решений как на структурном уровне формирования процесса командной деятельности, так и при распределении ресурсного обеспечения.

#### **Структура и содержание диссертации**

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Объем работы 124 страницы, включая 17 рисунков и 7 таблиц. Список литературы содержит 98 наименований.

**В первой главе** проанализированы пути повышения эффективности управления командной деятельностью в организационной системе.

Командно-ориентированная организационная система рассматривается как совокупность однородных объектов, объединенных управляющим центром для выполнения заданных целей на основе управленческих решений и средств их реализации, которые разрабатываются командой исполнителей, функционирующей на принципах гибких методологий управления. Для такой системы общие принципы рассматривались как проблемно-ориентированные.

Рассмотрена структура процесса целенаправленной командной деятельности в организационной системе. Предложено для повышения эффективности управленческих действий объединить статистические данные мониторинга целенаправленной командной деятельности и использовать оптимизационный подход. Такое объединение является основой построения системы управления целенаправленной командной деятельностью, которая дополняется подсистемой корректировки управляющих решений на основе нейросетевого и оптимизационного моделирования, обеспечивающей повышение эффективности управления целенаправленной командной деятельностью в организационной системе.

**Вторая глава** посвящена оптимизации управления командной деятельностью в организационной системе на основе структурных решений.

Рассмотрен процесс алгоритмизации принятия управленческого решения на основе оптимизационных моделей путем использования рандомизированного подхода многоальтернативной оптимизации, объединяющей в единый пошаговый поиск значений оптимизационных переменных в рамках двойной дихотомической редукции нумерационного множества задач, сформированного на основе экспертного оценивания.

Для формализованной постановки строятся оптимизационные модели. Сформированы оптимизационные модели выбора нумерационного множества задач целенаправленной командной деятельности, последовательности выполнения задач целенаправленной командной деятельности, распределения множества задач целенаправленной командной деятельности между членами команды.

**Третья глава** посвящена оптимизации управления ресурсным обеспечением целенаправленного итерационного процесса командной деятельности в организационной системе.

В силу того, что данная задача является комплексной, она была разбита на несколько более маленьких, исходя из содержательного описания управленческих действий при распределении ресурсного обеспечения для реализации итерационного процесса командной деятельности.

Для формализованной постановки построены следующие оптимизационные модели:

– модель распределения ресурсного обеспечения между стадиями и итерациями целенаправленной командной деятельности;

– модель распределения мотивационного ресурсного обеспечения между членами команды по результатам выполнения задач.

С учетом оптимизационных моделей разработан алгоритм принятия управленческих решений по распределению мотивационного ресурсного обеспечения между членами команды, позволяющий организовать пошаговый поиск за счет перехода к случайным реализациям переменных, равномерно распределенных на заданном интервале. В этот алгоритм поиска интегрируется обучение нейросетевой модели, определяющей направление движения по оптимизируемому переменным.

**В четвертой главе** рассматривается структура программного обеспечения оптимизации принятия управленческих решений, информационное взаимодействие программных модулей, а также проводится оценка результативности применения разработанной программной среды поддержки принятия управленческих решений.

Программное решение обеспечивает процесс оптимизации принятия управленческих решений по выбору структурных компонентов командной деятельности в организационных системах, по распределению ресурсного обеспечения на реализацию итерационного процесса командной деятельности в организационной системе, также по распределению задач и мотивационного ресурса между членами команды в организационной системе.

Для дальнейшего применения в практике оптимизации управления целенаправленной командной деятельностью персонала в организационной системе разработаны три программы, позволяющие оценить возможность улучшения показателей эффективности командной работы.

**В приложении** приведены свидетельства о государственной регистрации программ и акты внедрения.

### **Научная новизна полученных результатов**

В результате проведенных исследований в диссертационной работе Корчагина Сергея Геннадьевича получены следующие характеризующиеся научной новизной результаты:

1. Предложена структура системы управления командной деятельностью в рамках организационной системы, отличающаяся введением в контур принятия управленческих решений наряду с экспертным оцениванием использования результатов нейросетевого и оптимизационного моделирования и обеспечивающая достижение количественно определенной цели в установленные сроки.

2. Разработаны оптимизационные модели и алгоритм принятия решений при управлении выбором структуры и последовательности выполнения задач целеполагания, отличающиеся способом синхронизации процесса экспертного оценивания и оптимизации нумерационного множества задач и обеспечивающие повышение эффективности итерационного процесса командной деятельности.

3. Разработаны оптимизационная модель и алгоритм управления процессом распределения задач между членами команды, отличающиеся

учетом результатов нейросетевого моделирования на основе обученного классификатора индивидуальной предрасположенности членов команды к эффективному выполнению определенного типа задач и обеспечивающие улучшение временных показателей целенаправленной деятельности.

4. Разработаны оптимизационные модели и алгоритмы управления процессом распределения ресурсного обеспечения в командно-ориентированной организационной системе, отличающиеся формой сочетания экспертных оценок целеполагания, а также оценок степени использования ресурса на основе обученной нейросетевой модели.

5. Структура программного комплекса поддержки принятия управленческих решений в командно-ориентированной организационной системе.

### **Значимость результатов исследования для науки и практики**

Теоретическая значимость заключается в развитии методов принятия управленческих решений на основе нейросетевого и оптимизационного моделирования путем их проблемной ориентации на особенности командной деятельности в организационных системах.

Практическая значимость заключается в:

– использовании разработанных моделей и алгоритмов для поддержки экспертных управленческих решений при реализации целенаправленной командной деятельности в организационных системах;

– эффективном распределении ресурсного обеспечения, выделяемого управляющим центром на деятельность команды по достижению цели в заданные сроки, между стадиями и итерациями процесса целедостижения, а также мотивационного ресурса между членами команды;

– применении разработанных программных средств путем интеграции с библиотекой программ машинного обучения и средствами мониторинга выполнения задач членами команды в практике управления целенаправленной командной деятельностью в организационных системах.

Разработанные модели и алгоритмы могут быть использованы в практике проектных организаций, занимающихся реализацией итерационного процесса командной деятельности при выполнении заданий, входящих в общий план работ как клиентских проектов, так и входящих в бизнес-план по развитию и улучшению внутренних автоматизированных систем и комплексов.

**Обоснованность и достоверность научных результатов и выводов** подтверждается корректным использованием математического аппарата формирования оптимизационных моделей и алгоритмов принятия решений при управлении целенаправленной командной деятельностью, проведением экспериментальной апробации при прогнозном анализе эффективности использования результатов нейросетевого и оптимизационного

моделирования в практике управления в командно-ориентированных организационных системах IT-сферы.

### **Рекомендации по использованию результатов диссертационного исследования**

Предложенные модели и алгоритмы могут быть использованы учебными заведениями, для обучения учащихся совместной работе в командах, также как способствовать проявлению управленческого потенциала, так и проявить предрасположенность к отдельным аспектам совместной командной деятельности.

Проведенные в диссертации исследования целесообразно продолжить и применять в других типах организационных систем, работающих в условиях неопределенности и требующих оперативного принятия управленческих решений.

### **Замечания**

1. Согласно рисунку 2.1 структурной схемы оптимизационного моделирования выбора задач целенаправленной командной деятельности, доминирующий эксперт всего один. Неясно, как учитывается предвзятость мнения одного эксперта.

2. В разделе 2.2 оптимизационного моделирования последовательности выполнения задач целенаправленной командной деятельности, в частности, в формулах 2.9-2.15, не отражена специфика и вариативность решаемых командой задач в условиях неопределенности.

3. В разделе 2.3 конкретно не указано, какие именно манипуляции проводились с тестовыми документами, какие именно категории и какие именно ключевые слова использовались в работе.

4. В разделе 3.1 приведены формулы расчёта прогноза оценок экспертов управляющего центра, однако неясно, какие требования предъявляются к экспертам, каково их количество и характеристики каждого эксперта.

Указанные замечания не снижают значимости и общей положительной оценки диссертации

### **Заключение**

Диссертационная работа Корчагина Сергея Геннадьевича «Управление процессами принятия решений в рамках командно-ориентированной организационной системы на основе аппарата нейросетевого моделирования» представляет собой законченное научное исследование.

Полученные результаты соответствуют поставленной цели. Обсуждение и интерпретация полученных результатов проводились совместно с научным руководителем и соавторами публикаций. Основные положения и выводы диссертационной работы сформулированы автором. Автореферат полно и правильно отражает содержание и основные результаты диссертации.

Научные и практические результаты диссертации отражены в 15 публикациях, в т.ч.6 статей в изданиях из Перечня ВАК РФ. Получены 3 свидетельства Роспатента о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Диссертация соответствует требованиям п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.4 Управление в организационных системах, а ее автор, Корчагин Сергей Геннадьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв на диссертацию и автореферат рассмотрен и одобрен на заседании кафедры вычислительной математики, механики и биомеханики ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» 30 октября 2024 года. Протокол № 4.

Отзыв составил:
Заведующий кафедрой
«Вычислительная математика,
механика и биомеханика»,
профессор, д-р техн. наук

Столбов Валерий Юрьевич

30 октября 2024 года

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет»

614990, Пермский край, г. Пермь, Комсомольский проспект, д. 29

Контактный телефон: +7 (342) 219-80-67, +7 (342) 212-39-27

E-mail: rector@pstu.ru

Подпись Столбова В.Ю. подтверждаю:

Учёный секретарь
Учёного совета ПНИПУ
В.И. Макаревич
« 0 » \_\_\_\_\_ 20 24 г.